АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2011 № 114

О Порядке создания, хранения, использования
и восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
в городском округе Стрежевой

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340
«О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании пункта 6
части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой, в целях экстренного привлечения
необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения,
развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших
граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-
восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайной
ситуации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в городском округе
Стрежевой согласно приложению 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций в городском округе Стрежевой согласно
приложению 2.

3. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет
средств местного бюджета.

4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-
правовых форм:

4.1. создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

4.2. определить и утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4.3. утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Управлению городского хозяйства и безопасности проживания Администрации
городского округа Стрежевой предоставлять информацию о состоянии резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в городском округе

Стрежевой (по форме № 2/РЕЗ ЧС) в ГУ МЧС России по Томской области два раза в год,
до 1 января и до 1 июля.

6. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа
Стрежевой:

- от 10.05.2006 № 223 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций»;

- от 20.11.2006 № 555 «Об утверждении Положения о создании и использовании
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в городском округе Стрежевой»;

- от 12.11.2010 от № 717 «О внесении изменений в постановление Администрации
городского округа Стрежевой от 10 05.2006 № 223»;

- от 16.11.2010 № 727 «О внесении изменений в постановление Администрации
городского округа Стрежевой от 20.11.2006 № 555.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра
городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С.

Мэр городского округа                                                                                      В.М. Харахорин

 Приложение 1
УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 28.02.2011 № 114

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций в городском округе Стрежевой

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения,
использования и восполнения резерва материальных ресурсов для предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Стрежевой (далее –
Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения,
развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших
граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-
восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при
ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Резерв может использоваться на цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных
ситуаций, только на основании решений, принятых органом местного самоуправления.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой
необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество,
нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются
постановлением Администрации городского округа и устанавливаются исходя из
прогнозируемых видов и масшт.абов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема
работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил
и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва
возлагаются:

- по продовольствию, по вещевому имуществу и предметам первой необходимости
– на отдел регулирования потребительского рынка и поддержки предпринимательства
Администрации городского округа Стрежевой;

- по инженерному имуществу, строительным материалам, инструменту, горюче-
смазочным материалам - на отдел содержания муниципального жилого фонда,
благоустройства, строительства и капитального ремонта Управления городского
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой;

- по средствам связи и приборам радиационной, химической разведки и
дозиметрического контроля - на отдел безопасности проживания и гражданской обороны
Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского
округа Стрежевой;

- по медицинскому имуществу, медикаментам и медицинским средствам защиты -
на муниципальное учреждение здравоохранения «Городская больница» города
Стрежевого.

6. Структурные подразделения Администрации городского округа Стрежевой,
организации, на которые возложены функции по созданию Резерва:

- предоставляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных
ресурсов в Резерв;

- осуществляют отбор поставщиков в соответствии с Федеральным законом
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

- заключают договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв;
- организуют (по распоряжению Мэра городского округа) доставку материальных

ресурсов из Резерва потребителям;
- обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием материальных

средств, находящихся в Резерве;
- участвуют в подготовке проектов муниципальных правовых актов по вопросам

создания, реализации и списания материальных ресурсов Резерва.
7. Общее руководство по созданию и использованию Резерва возлагается на отдел

безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой.

8. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с
Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд».

9. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или
части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку
(приобретение) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор
поставщиков осуществляется также в соответствии с Федеральным законом, указанным в
п. 8 настоящего Порядка.

10. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах,
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с
заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, торгово-
посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от организационно-
правовых форм, и где гарантирована их сохранность и откуда возможна оперативная
доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

11. Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва и заключившие
договоры, предусмотренные пунктами 9 и 10 настоящего Порядка, осуществляют
контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и
устанавливают ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи,
количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе
ответственное хранение Резерва, производится за счет средств местного бюджета.

12. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по распоряжению
Мэра городского округа Стрежевой или лица, его замещающего.

13. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной
основе.

В случае возникновения на территории муниципального образования
чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных
ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта,
виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

14. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы
из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону
чрезвычайной ситуации материальных ресурсов .

15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности
пострадавшего населения Мэр городского округа может использовать находящиеся на
территории городского округа Стрежевой объектовые резервы материальных ресурсов по
согласованию с организациями, их создавшими.

16. Израсходование при ликвидации чрезвычайных ситуаций материальные
ресурсы Резерва подлежат восполнению.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 28.02.2011 № 114

Номенклатура  и объем   резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций

в городской округе Стрежевой

Наименование материальных ресурсов Единица
измерения Количество

1. Продовольствие (из расчета снабжения
50 чел.  на 3 суток)

Мука кг 2,25

Крупы  кг 8,25

Макаронные изделия кг 3,75

Мясные консервы кг 37,5

Рыбные консервы кг 5,4

Консервы молочные кг 4,5

Масло растительное кг 3,9

Соль кг 3

Сахар кг 14,1

Чай  кг 45

Бутилированная  вода л 375

Сухие пайки упак. 10

2.Детское питание (на 4 детей)

Сухие молочные адаптированные смеси кг 1,5

Консервы мясные для детского питания кг 1,2

Пюре фруктовое и овощное кг 3

Соки фруктовые для детского питания кг 3
2. Вещевое имущество и товары первой

необходимости

Кровати раскладные шт. 50

Одеяла шт. 50

Матрасы шт. 50

Подушки шт. 50

Наименование материальных ресурсов Единица
измерения Количество

Постельные принадлежности (простыни, наволочки,
полотенца) компл. 50

Печи, агрегаты отопительные шт. 5

Тепловые пушки шт.  1

Одежда теплая, специальная компл. 50

Обувь резиновая пар 50

Рукавицы брезентовые пар 10

Посуда компл. 50

Мыло  кг 7,5

Свечи кор. 50

Спички шт. 50

3. Строительные материалы

Пиломатериалы куб. м 2

Цемент кг 100

Рубероид м. кв 30

Стекло м. кв 10

Арматура кг 20

Уголок кг 20

Гвозди кг 10

Скобы строительные кг 50

Проволока крепежная кг 50

Провода и кабели кг 300

4. Медикаменты и медицинское имущество

Носилки санитарные шт. 4

Санитарная сумка со спецукладкой шт. 5

Индивидуальный перевязочный пакет шт. 20

Индивидуальный противохимический пакет ИПП-8
(ИПП-10) шт. 20

Медицинские аптечки АИ-2 шт. 20

5. Нефтепродукты

Наименование материальных ресурсов Единица
измерения Количество

Автомобильный бензин АИ-76 кг 1000

Автомобильный бензин АИ-92 кг 1000

Масла  кг 20

Смазки кг 20

6. Другие ресурсы

Громкоговоритель компл. 1

Сирена оповещения  шт. 4

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ